ANO 2024 - Nº DCVII -  DATA: 04 de Julho de 2024                Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras,
Planejamento e Serviços Públicos
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e
Turismo
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do
Município
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social
e Cidadania
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de
Desenvolvimento Econômico
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Andresa da Silva Furini – Presidenta
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente
1º Secretário- Sebastião Santana
Júnior
2º Secretária – Anabella Pavão da
Silva

ASSINATURA ELETRONICA

Portarias

PORTARIA N.º 27767
De 27 de junho de 2024.

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,
Pela presente Portaria, CONCEDE à
senhora PATRÍCIA MENDONÇA
BERTOLDI, R.G. n.º 1X.XXX.XXX-4 e CPF
n.º, 1XX.XXXXXX-61 afastamento sem
vencimentos, nos termos da Lei Municipal
n.º 2819, de 25 de maio de 2005, alterada
pela Lei Municipal n.º 2927, de 25 de
setembro de 2007, pelo período de 06
(seis) meses, a partir de 08 de julho de
2024.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 27 DE
JUNHO DE 2024.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO
_________________________________

PORTARIA   N.º  27769
De 01 de Julho de 2024.

LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,

Pela presente Portaria, CONCEDE
AFASTAMENTO a partir de 05 de julho de
2024 ao servidor ODAIR TOBIAS DA
SILVA, R.G. n.º 1x.xxx.xx2 e CPF n.º
0xx.xxx.xxx-x0, nos termos da alínea “I” do
inciso II, do artigo 1º  da Lei Complementar
nº 64/90, em conjunto com o parágrafo 2º
do artigo 86 da Lei 8.112/90, à fim de
descompatibilização eleitoral para
concorrer a cargo eletivo no pleito
municipal a ser realizado no próximo dia 06
de outubro.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 01 DE
JULHO DE 2024
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JUNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO
_________________________________

PORTARIA N.º 27775
De 01 de JULHO de 2024.

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,
Pela presente Portaria, NOMEIA a senhora
ANDRESA LUISA LANÇA LOPES, R.G.
n.º 2X.1XX.XXX-2, para exercer a função
de confiança gratificada de CHEFE
SUPERVISOR – NÍVEL III, nos termos da
Lei Complementar n.º 07/2003, de
12/05/2003, alterada pela Lei
Complementar n.º 08/2003, de
03/06/2003, a partir desta data.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 01 DE
JULHO DE 2024.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JÚNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO
_________________________________

PORTARIA   N.º  27777
De 04 de Julho de 2024.

LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,
Pela presente Portaria, CONCEDE
AFASTAMENTO a partir de 05 de julho de
2024 ao servidor JOSÉ ANTÔNIO DA
SILVA JUNIOR, R.G. n.º 1x.xxx.xxx-2 e
CPF n.º 1xx.xxx.xxx-x3, nos termos da
alínea “I” do inciso II, do artigo 1º  da Lei
Complementar nº 64/90, em conjunto com
o parágrafo 2º do artigo 86 da Lei 8.112/90,
à fim de descompatibilização eleitoral para
concorrer a cargo eletivo no pleito
municipal a ser realizado no próximo dia 06
de outubro.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 04 DE
JULHO DE 2024
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JUNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

 EXECUTIVO
_________________________________

PORTARIA   N.º  27778
De 04 de Julho de 2024.

LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

Quinta-feira, 04 de Julho de 2024.

2
Pela presente Portaria, CONCEDE
AFASTAMENTO a partir de 05 de julho de
2024 a servidora MARIA CRISTINA DE
MELO, R.G. n.º 2x.xxx.xxx.1 e CPF n.º
3xx.xxx.xxx-x2, nos termos da alínea “I” do
inciso II, do artigo 1º  da Lei Complementar
nº 64/90, em conjunto com o parágrafo 2º
do artigo 86 da Lei 8.112/90, à fim de
descompatibilização eleitoral para
concorrer a cargo eletivo no pleito
municipal a ser realizado no próximo dia 06
de outubro.
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 04 DE
JULHO DE 2024
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS.
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL

JUNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER

EXECUTIVO

Secretaria de Obras, Planejamento e
Serviços Públicos

Prefeitura de Batatais
Dispensa de Licitação nº 30/24
A Prefeitura Municipal de Batatais faz
saber que, conforme processo de
Dispensa de Licitação nº 30/24, contratou
a empresa: Luis Antônio dos Santos ME,
no valor total de R$ 22.300,00, para
prestação de serviço de reforma de 1(um)
transformador de 150kva 380v do poço
artesiano Santa Cruz II, solicitação de
compra 377/2024; conforme código de
cadastro no PNCP: : 45299104000187-1-
000183/2024, parecer e informações
constantes no processo. Bts, 04.07.24;
Orion Francisco Marques Riul Junior -
Secretário Municipal de Obras e
Planejamentos.

PREFEITURA DE BATATAIS
Órgão: Prefeitura de Batatais; EDITAL:
CONCORRÊNCIA Nº 05/24; Objeto:
Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de material, mão de
obra e direção técnica para iluminação
pública de LED em praças do município,
conforme documentação; Modalidade:
Concorrência Eletrônica; Data início da
sessão pública de disputa de preços: dia
15.08.2024 às 09:00 h após a avaliação
das propostas pela Comissão de
Contração – Obtenção do Edital:
www.batatais.sp.gov.br e
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts,

04.07.2024 – Orion Francisco Marques
Riul Jr. – Secr. Mun. de Obras, Plan. e
Serv. Públicos.

PREFEITURA DE BATATAIS
Edital: Pregão Eletrônico nº 73/24-1073;
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto:
Aquisição de microesferas, solventes e
tintas para demarcação viária de
sinalização de trânsito. Data do Pregão:
início da sessão pública de disputa de
preços: dia 22/07/2024 a partir das 09:00h
após a avaliação das propostas pelo(a)
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital:
www.batatais.sp.gov.br e
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts,
04.07.2024. Orion Francisco M. Riul Jr –
Secr. Mun. de Obras, Plan. e Serv.
Públicos

Secretaria de Cultura e Turismo

Prefeitura de Batatais
Dispensa de Licitação nº 34/24
A Prefeitura Municipal de Batatais faz
saber que, conforme processo de
Dispensa de Licitação nº 34/24, contratou
a empresa: Ricardo de Souza Cunha
Automação Residencial e Condominial, no
valor total de R$ 18.000,00, para prestação
de serviços de monitoramento para a festa
do leite, solicitação de compra 390/2024;
código de cadastro no PNCP:
45299104000187-1-000184/2024,
conforme parecer e informações
constantes no processo. Bts, 04.07.24;
Orion Francisco Marques Riul Junior -
Secretário Municipal de Cultura e Turismo.

Secretaria de Administração

PREFEITURA DE BATATAIS
Edital: Pregão Eletrônico nº 71/24-1071;
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto:
Fornecimento e instalação de postes de
concreto e aço galvanizado para
instalação das câmeras de vigilância. Data
do Pregão: início da sessão pública de
disputa de preços: dia 19/07/2024 a partir
das 09:00h após a avaliação das
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts,
03.07.2024. Vinícius Bérgamo Silva –
Secr. Mun. de Administração.
_________________________________

EDITAL DE DESISTÊNCIA E
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO

PÚBLICO Nº 02/2022

A Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Batatais, através da Secretaria
de Administração e  Departamento de
Recursos Humanos, COMUNICA a

DESISTÊNCIA do(a) candidato(a)
ALBERT RICHARD ROSSETI,
classificado(a) e convocado(a) para o
cargo de “ PROFESSOR EDUCAÇÃO
INFANTIL – CRECHE  “ (3º lugar – Cota
Racial / 28º lugar - Ampla Conc.), por ter
desistido oficialmente da vaga e/ou não ter
comparecido dentro do prazo estipulado,  e
CONVOCA o(a) candidato(a) descrito(a)
abaixo, APROVADO(A) e
CLASSIFICADO(A) no respectivo cargo,
para comparecer, no Departamento
Municipal de Recursos Humanos, sito à
Travessa Intendente Vigilato nº 222,
Centro, nesta cidade de Batatais, no prazo
máximo de 03 (três) dias úteis, a contar
do dia útil posterior a data desta
publicação, ou seja, nos dias:- 05, 08 e 10
de julho de 2024, das 09:00 às 15:00
horas.

O não comparecimento dentro do prazo
estipulado, implicará na
exclusão/desistência do(a) candidato(a)
da vaga descrita, nos termos do Edital do
referido Concurso Público, ficando a
Prefeitura autorizada a convocar o próximo
classificado.

Classif.      :-  4º lugar ( Cota Racial ) /
31º lugar (Ampla Conc.)
Nome        :-  FABIANA CRISTINA DE
OLIVEIRA RASTELLI
Data Nasc.:-  13/02/1984
Cargo        :-  PROFESSOR
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
Conc. nº    :-  02/2022

Batatais,  04  de Julho de 2024.

CLAYTON THOMAZELLI
Diretor de Gestão e Capacitação de

Pessoas

A Secretária Municipal de Saúde, Dra.
Bruna Francielle Toneti, em face do Artigo
124 da Portaria Nº 06/1999 e seu
Parágrafo Único, publicada no Diário
Oficial da União de 29.01.199, COMUNICA
que a Empresa DROGARIA CARDOSO
SANTOS FARMA LTDA (DROGARIA
ULTRAPOPULAR), inscrita no CNPJ:
54.273.690/0001-81, localizada à Rua
Coronel Joaquim Rosa, 168 bairro Centro,
na cidade de Batatais/SP, CEP: 14.300-
039, foi cadastrada e autorizada pela
Vigilância Sanitária de Batatais a adquirir e
dispensar medicamentos retinóides de uso
sistêmico, à base de substâncias da Lista
“C2”, da Portaria Nº 344, de 12.05.1998.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E COMPRAS

SECRETARIA DE SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS

http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/

Quinta-feira, 04 de Julho de 2024.

3

Atos do Poder Legislativo

Câmara Municipal de Batatais
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br

Portaria nº 88, de 02/07/2024, dispõe sobre férias a Jeferson Lima Garcia, de 15 a 19 de julho de 2024;

Portaria nº 89, de 02/07/2024, dispõe sobre férias a João Edno Garcia, de 10 a 29 de julho de 2024;

Portaria nº 90, de 03/07/2024, dispõe sobre designação de Vanessa Benko, para substituir no cargo de Diretor de Finanças o servidor que exerce
o mesmo, em virtude de férias;

Ato da Mesa nº 32, de 1º/07/2024, dispõe sobre afastamento do servidor Marcelo Damascena, para fins eleitorais, nos termos da Lei Complementar
nº 64/90, a partir de 05/07/2024;

Ato da Mesa nº 33, de 1º/07/2024, dispõe sobre afastamento do servidor Carlos Eduardo Menara, para fins eleitorais, nos termos da Lei
Complementar nº 64/90, a partir de 05/07/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS

PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial
Da Estância Turística de Batatais-SP

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial

PUBLICAÇÕES

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP:

14300-033 – Batatais/SP

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2024-07-04T17:04:02-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2024-07-04T17:04:42-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2024-07-04T17:04:59-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805